
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  
nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

DUMINICĂ :            9 - 12 Serviciu divin 

                                  18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                      19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                  18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:            19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                         18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Lili Gherasim, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

   ... şansa mântuirii prin Fiul Său Isus 
Hristos, a Cărui Înviere o sărbătorim azi! 
Slavă Lui pentru marea dragoste pe care a 
arătat-o pentru noi!  
 

   ... familiile întemeiate în luna aprilie: 
Rafael & Debora Pop, Emanuel & Magda 
Asoltanei şi Marius & Denisa Ursu. 
Domnul să  binecuvânteze acestă nouă etapă 
din viaţa lor şi ei să nu uite niciodată să pună 
în aplicare cele două lucruri esenţiale unei 
căsătorii creştine: dragostea şi respectul, atât 
faţă de Dumnezeu, cât şi unul faţă de altul. 
 

   ... micuţii aduşi la binecuvântare luna 
trecută: Aaron Stupar, Mathis Luca Onaga 
şi Vlad Ianis Dume. Părintele Ceresc să lase 
protecţia Sa peste aceste cadouri divine şi 
împreună cu familiile lor să fie o adevărată 
bucurie pentru noi toţi. 
 

"Mulţumiri fie aduse lui Dumnezeu pentru  
darul Lui nespus de mare!"  

(2 Corinteni 9:15) 

 

Să-I mulţumim 
Domnului pentru... 

 
 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru: tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:  tel. 0734-539044 

Gânduri 
„De pe cruce, Isus vede drumul Lui în 

lumina cea mai clară... Dumnezeu 

împlineşte tot planul Lui de mântuire şi 

toate făgăduinţele Lui către  

omenirea decăzută.” 

 

„Obiectul credinţei noastre trebuie să 

fie jertfa lui Isus, sângele Lui, Harul 

Lui. O credinţă este reală atunci când 

ea nu este numai a capului, a minţii.” 

 

„Din moartea lui Isus pe cruce unii au 

tras concluzia că trebuie să adorăm 

crucea. Adorarea noastră se îndreaptă 

numai către crucea de pe Golgota, prin 

care am fost mântuiţi. Sufletul 

credincios nu este interesat de adorarea 

emblemelor. Pentru el, crucea de pe 

Golgota este prilej de adâncă adorare.” 

 

„Prin fapta cea una a lui Cristos, 

lumea întreagă a fost cuprinsă în 

planul de mântuire, cum prin fapta cea 

una a lui Adam, lumea întreagă  

a fost nenorocită.”  
(Richard Wurmbrand) 

 

  

Mormântu-i gol! Hristos a înviat! 
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 “Pentru ce căutaţi între cei morţi pe Cel ce este viu?       
Nu este aici, ci a înviat!...” (Luca 24:5-6) 

 

C âte milioane de oameni aleargă la mormântul celor dragi să ducă o floare sau 
să verse o lacrimă, dar mormântul rămâne tot închis, iar ei se întorc acasă 

poate la fel de îndureraţi şi trişti! Dar, slavă Domnului, că nu tot aşa s-a întâmplat în cazul 
femeilor care au mers la mormântul Domnului Isus cu miresme pentru îmbălsămare după 
obiceiul vremii. În timp ce îşi făceau griji cu privire la piatra de pe mormânt, minune: 
piatra-i răsturnată, mormântu-i gol! “Pentru ce căutaţi între cei morţi pe Cel ce este viu? 
Nu este aici, ci a înviat!” (Luca 24:5-6), le-au spus îngerii prezenţi la mormânt. Uimirea 
lor a fost atât de mare că nu puteau crede cele văzute şi auzite din gura îngerilor. Nici chiar 
ucenicii Domnului nu puteau crede spusele femeilor, atât de mare le era mirarea, cuvintele 
acestora  părându-li-se basme (Luca 24:11). 

Dragul meu cititor, tu de partea cui eşti: a celor care cred în învierea Domnului 
Isus sau a celor care nu cred? Aş dori să-ţi amintesc că Domnul Isus a părăsit cerul, slava 
Tatălui, de dragul tău, ca să vină pe pământ să aducă răscumpărare omului din păcat prin 
jertfa Sa, şi mântuire celor care cred în El. “Adevărat, adevărat vă spun că cine ascultă 
cuvintele Mele şi crede în Cel ce M-a trimis, are viaţa veşnică…” (Ioan 5:24). 
 Da, a fost o zi în care noi, prin păcatele noastre, I-am întors spatele. 
 Da, a fost o zi în care noi, prin nelegiuirile noastre, L-am condamnat la moarte. 
 Da, a fost o zi în care noi L-am răstignit pe o cruce între doi tâlhari. Dar glorie lui 
Dumnezeu că: 
 Da, a fost o zi în care Dumnezeu L-a înviat din morţi, pământul n-a putut să-L ţină 
în măruntaiele lui, pentru că El, Isus, este Învierea şi Viaţa (Ioan 11:25). 
 Da, va veni o zi când toţi răscumpăraţii, mântuiţii Domnului, vor fi cu El în 
Împărăţia Sa. N-ai vrea să fii şi tu cu El?               (continuare în pag. 3) 
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    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Urăm  “ La Mulţi  
Ani!”  în umblarea  
cu Domnul celor 
care  îşi serbează 
ziua de naştere  
săptămâna                     
viitoare: 
 
 

 
Duminică, 1 mai 

Loredana Toma 
Natalia Goagără 

Pavel Ursu 
Sebastian Povian  

Luni, 2 mai 
Constantin Pană 
Nicoleta Teacu  
Marţi, 3 mai 

Ştefan Sărăcuţi 
Viniciu Smeureanu  
Miercuri, 4 mai 
Andrei Ungureanu 

Corina Condre 
Mirela Şomrak        

Joi, 5 mai 
Daniela Boartăş 

Nicolae Chiu  
Vineri, 6 mai 
David Pantea 

Lăcrimioara Mateaş 
Lidia Mihalaş 
Patrick Marcu  

Sâmbătă, 7 mai 
Maria Marchiş 
Marius  Briscan 

Simina Dume          

„Eu voi merge 
înaintea ta, voi netezi 
drumurile muntoase, 
voi sfărâma uşile de 
aramă şi voi rupe 

zăvoarele de 
fier." (Isaia 45:2) 

1. Mormântul gol 
 

   În dimineaţa zilei de Paşti, când femeile au sosit la mormântul lui 
Isus, au rămas încremenite descoperind că trupul neînsufleţit al 
Domnului nu mai era acolo. Au fost însă destui sceptici care au 
încercat să dea alte explicaţii mormântului gol: femeile au greşit 
mormântul şi s-au dus la alt mormânt; Venturini, un ateu italian, 
spunea că Domnul Isus nu ar fi murit pe cruce, ci doar a leşinat şi 
depus în mormântul de piatră rece, şi-a revenit; trupul neînsufleţit a 
lui Isus a fost furat. Niciuna din aceste teorii nu este satisfăcătoare, 
logică sau adevărată, neavând la bază niciun adevăr istoric.  
 

2. Giulgiul neatins 
 
   Învierea Domnului Isus a fost miraculoasă. Mântuitorul nostru a 
trecut dintr-o stare de moarte, în mod fulgerător, într-o stare cu 
proprietăţi noi. A putut să treacă prin uşile încuiate, sfidând orice 
bariere, şi tot aşa a putut să iasă din fâşiile în care fusese înfăşurat 
fără ca cineva să le desfăşoare. Giulgiul a rămas aplatizat sub 
greutatea miresmelor cu care Îl îmbălsămase Nicodim.  
 

3. Domnul a fost văzut 
 
   Toţi cititorii Evangheliilor rămân surprinşi de arătările extraordinare 
şi spectaculoase ale Domnului Isus după Înviere. Isus Se arată de 
zece ori „martorilor aleşi” (Faptele Apost.10:41). Se vede clar că 
mărturiile nu pot fi născociri, datorită relatării apariţiilor, în mod sobru 
şi neînflorit, însoţite de detalii precise care nu pot proveni decât de la 
nişte martori oculari.  
 
 
4. Ucenicii au fost transformaţi 
 
   Aceasta este dovada cea mai mare a Învierii Domnului Isus. 
Ucenicii, care la moartea Învăţătorului lor, rămân descurajaţi şi 
aproape disperaţi, apar în Faptele Apostolilor transformaţi, plini de 
curaj, propovăduind cu mult zel şi putere Învierea din morţi a lui Isus 
Hristos, fiind gata să răstoarne o lume întreagă pentru Numele 
Domnului. Întâlnirile repetate cu Domnul Isus, după Înviere, cât şi 
experienţa Rusaliilor le-a dat ucenicilor bucurie, dragoste şi       
putere în propovăduirea lor, aproape toţi mergând până la martiraj. 
 

 Privind la dovezile glorioasei Învieri, avem dreptul să 
spunem cu bucurie: „... A înviat Domnul cu adevărat!” (Luca 24:34). 
 

    adaptare de pe www.bisericabaptistatoronto.org 

 

Dovezi ale Învierii lui Isus Hristos  
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S-a prăbuşit Domnul sub 
greutatea crucii? 

 

Iudeii l-au obligat pe Simon din 
Cirena să ducă crucea lui Isus. Putem 
deduce din aceasta că Domnul Isus în 
drum spre Golgota S-a prăbuşit sub 

greutatea crucii? 
 

 Când ne gândim la duritatea 
biciuirii pe care Domnul a trebuit să o 
îndure, din punct de vedere omenesc, este 
cu totul de înţeles să ni-L imaginăm pe cale 
de a cădea mai devreme sau mai târziu sub 
greutatea crucii. Totuşi această supoziţie 
nu se impune. Ne putem gândi şi că soldaţii 
romani s-au temut numai că Isus va slăbi şi 
se va prăbuşi, şi că au vrut să prevină 
aceasta. 
 Dar sunt motive importante 
pentru care Domnul Isus nu a arătat 
semne de slăbiciune trupească şi nu S-a 
prăbuşit sub povara crucii. Mai întâi, Biblia 
nu menţionează nimic care ar autoriza 
asemenea supoziţii. Dacă ne gândim la 
pasajul din Ps. 129:3: „Plugarii au arat pe 
spatele meu, au tras brazdele lor lungi”, nu 
găsim nicio indicaţie a slăbiciunii la Cel 
care a fost astfel tratat.  
 Domnul Isus era cu adevărat Om; 
dar era şi este infinit mai mult: o 
Persoană divină. Ca Om desăvârşit, a 
resimţit toate suferinţele în chip absolut, 
că au fost ale trupului sau ale sufletului. 
Dar nu Şi-a îndurat suferinţele hrănind 
privirile curioşilor. Chiar atârnat pe cruce 

şi având suferinţe de nespus în trupul şi 
în sufletul Său, nu Îl auzim nici suspinând, 
nici gemând. Avea dimpotrivă puterea de 
a se ruga pentru duşmanii Lui. 
 Domnul nu a murit de epuizare pe 
cruce. A arătat o putere desăvârşită    
într-o slăbiciune deplină. Nimeni nu I-a 
luat viaţa, ci a dat-o de la El Însuşi   
(Ioan 10:18).  
 Nu, nu era niciun semn de 
slăbiciune la El, nici la crucea însăşi. Ar fi 
putut continua să ducă crucea dacă nu     
I-ar fi fost luată. Şi greutatea şi mai 
mare pe care a purtat-o la cruce pentru 
noi, era greutatea păcatelor noastre 
nenumărate sub judecata lui Dumnezeu; 
El nu a purtat-o în stare de slăbiciune, ci 
în posesia deplină a puterii Lui şi în 
conştienţa deplină a ceea ce însemna 
mânia lui Dumnezeu împotriva păcatului. 
Cum ar fi putut împlini altfel lucrarea de 
răscumpărare?   
 

                  ...adaptare de pe www.comori.org 

(continuare din prima pag.) 
 
 Acum, în zi de sărbătoare, aş vrea să ne amintim de spusele Domnului Isus: “… Îmi 

dau viaţa, ca iarăşi s-o iau. Nimeni nu mi-o ia cu sila, ci o dau Eu de la Mine. Am putere s-o 

dau şi am putere s-o iau iaraşi.” (Ioan 10:17,18). 

 Mă rog Bunului Dumnezeu ca în aceste zile de mare praznic al Învierii Domnului 

Isus, să meditezi la ceea ce eşti, să recunoşti că ai nevoie de un Mântuitor, care este Isus 

Domnul, şi să poţi spune, plin de o credinţă mântuitoare, din toată inima, alături de milioane 

de credincioşi, frumosul salut al celor mântuiţi: “HRISTOS A ÎNVIAT!”    
                 Prezbiter Sandu Guler 


